
ROMÂNIA                                                                                               

JUDEŢUL MUREŞ                                                                                         

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 43 

din 08 noiembrie 2024 

 

 

privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Crăciunești 

 

 

Consiliul local al Comunei Crăciunești întrunit în şedinţa extraordinară în data de 08 noiembrie 

2024; 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare al Primarului Comunei Crăciunești, 

înregistrat sub nr. 8230/04.11.2024 în calitate de iniţiator, raportul de specialitate înregistrat sub nr. 

8231/04.11.2024; 

Luând în considerare prevederile art. 12 din Regulamentul de organizare și funcționare a 

Consiliului Local Crăciunești, județul Mureș, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Crăciunești nr. 

29/26.09.2019. 

 

În temeiul prevederilor art.124,art. 125, art. 126, art.139 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit.a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă organizarea următoarelor Comisii de specialitate ale Consiliului local al comunei 

Crăciunești:   

1. Comisia pentru agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism 

2. Comisia juridică şi de disciplină  

3. Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă și 

protecție socială,  

4. Comisia  pentru activităţi economico-financiare 

Art. 2. Comisiile de specialitate ale Consiliului local al comunei Crăciunești vor avea următoarea 

componență: 

1. Comisia pentru agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism 

 

dl Tovissi Gyorgy Gabor - președinte ; 

dl Petho Elemer - secretar ; 

dl Szekely Attila - membru; 

 

2. Comisia juridică şi de disciplină 

 

dl Szasz Sandor Levente - președinte ; 

dl Sarkany Levente - secretar ; 

dl Szocs Jeno - membru; 

 

3. Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă și 

protecție socială,  

 

dl Szabo Barna - președinte ; 



dl Petho Elemer -  secretar ; 

dl Nagy Csaba Istvan -  membru; 

 

4. Comisia  pentru activităţi economico-financiare 
 

dl Gergely Janos- președinte ; 

dl Nagy Laszlo - secretar ; 

dl Mako Jozsef Attila - membru; 

dl Apa Eniko Monika - membru 

dl Szollosi Istvan - membru; 
 

Art. 3 Organizarea, funcționarea și atribuțiile comisiilor de specialitate sunt cele prevăzute în 

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Local Crăciunești, județul Mureș. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică :  Instituției Prefectului – județul Mureș,  Persoanelor 

nominalizate, Primarului comunei Crăciunești, se aduce la cunoştinţă publică;  

 

 

 

                        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       Contrasemnează, 

                              Gergely Janos                                                            Secretar general 

                                                                                                               Kakasi Rita Izabella 

 


